



CNT GROUP LIMITED (北海集團有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

二零零二年中期業績公佈

中期業績

北海集團有限公司(「本公司」)董事會謹此提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零零一年同期之比較數字。此等簡略綜合財務報告未經審核，惟已經由本公司之審核委員會審閱。

		截至六月三十日止六個月	
		二零零二年	二零零一年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	千港元	千港元
營業額		175,858	179,319
銷售成本		(106,792)	(109,838)
毛利		69,066	69,481
其他收入及收益	3	8,345	4,902
銷售及分銷費用		(32,857)	(27,857)
行政開支		(43,410)	(36,078)
其他經營開支		(3,811)	(484)
經營業務溢利／(虧損)	4	(2,667)	9,964
融資費用	5	(3,681)	(6,122)
應佔溢利減虧損：			
共同控制企業		(259)	—
聯營公司		508	2,309
除稅前溢利／(虧損)		(6,099)	6,151
稅項	6	(4,198)	(4,117)

未計少數股東權益前溢利／(虧損)		(10,297)	2,034
少數股東權益		435	40
		<u> </u>	<u> </u>
股東應佔日常業務純利／(虧損淨額)		(9,862)	2,074
		<u> </u>	<u> </u>
每股盈利／(虧損)	7		
基本		(0.65仙)	0.14仙
		<u> </u>	<u> </u>
攤薄		不適用	不適用
		<u> </u>	<u> </u>

附註：

1. 編製基準及會計準則

未經審核簡略綜合中期財務報告乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務申報」編製。除下述本期間簡略綜合財務報告首次採納之新訂及經修訂會計實務準則外，編製中期財務報告時所採用之編製基準及會計準則與截至二零零一年十二月三十一日止年度之全年財務報告所採用者相同：

- 會計實務準則第1號(經修訂)：「財務報告呈列方式」
- 會計實務準則第11號(經修訂)：「外幣換算」
- 會計實務準則第15號(經修訂)：「現金流量表」
- 會計實務準則第34號：「僱員福利」

其主要影響概述如下：

會計實務準則第1號(經修訂)訂明財務報告之呈列基準及載述有關其結構及內容之最低要求指引。此項會計實務準則之主要修訂在於從要求呈列已確認盈虧表改為呈列權益變動表。本中期之簡略綜合權益變動表及比較數字已根據經修訂之會計實務準則呈列。

會計實務準則第11號(經修訂)訂明外幣交易及財務報告之換算基準。此項經修訂會計實務準則對簡略綜合財務報告之主要影響為海外附屬公司及聯營公司之損益表須按綜合期間之平均滙率換算，而非如以往規定按結算日之適用滙率換算。此項會計準則須追溯應用。本集團已採納經修訂會計實務準則第11號之過渡規定，其訂明若往年度調整實際並不可行，則有關更改只須應用於本期及日後之財務報告，而其對本期間業績之影響並不重大。

會計實務準則第15號(經修訂)規定提供有關現金及現金等值項目歷史變動之資料，方法為以現金流量表將期內之現金流量分類為經營業務、投資業務及融資活動。本中期之簡略綜合現金流量表及比較數字已根據經修訂之會計實務準則呈列。

會計實務準則第34號訂明僱員福利之會計處理方法及披露規定。此項會計實務準則對簡略綜合財務報告並無重大影響。

2. 分類資料

本集團之經營業務按業務性質及其提供之產品及服務而結構及管理獨立。本集團每個業務分類為一策略業務單位，所提供之產品及服務各具有別於其他業務分類之風險及回報。業務分類概列如下：

- (a) 製漆產品分部包括油漆產品製造及銷售；
- (b) 雲石及花崗岩分部包括雲石及花崗岩開採及貿易；
- (c) 物業投資分部包括：
 - (i) 投資於具租金收入潛力之住宅及商業物業；
 - (ii) 物業發展及銷售；及
- (d) 其他分部主要包括鋼鐵產品貿易、出售有價證券及燃油生產及貿易。

分部間之出售及轉讓乃按互相協定之條款進行交易。

下表呈列本集團按業務分類之收入及溢利／(虧損)。

	油漆產品		雲石及花崗岩		物業投資		其他		撤銷		綜合	
	截至六月三十日止		截至六月三十日止		截至六月三十日止		截至六月三十日止		截至六月三十日止		截至六月三十日止	
	六個月		六個月		六個月		六個月		六個月		六個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：												
向外界客戶之銷售	149,699	171,623	18,600	-	1,194	1,031	6,365	6,665	-	-	175,858	179,319
分部間之銷售	-	-	-	-	4,545	4,517	-	-	(4,545)	(4,517)	-	-
其他收入	4,450	1,556	2,086	-	388	797	887	1,511	-	-	7,811	3,864
總計	<u>154,149</u>	<u>173,179</u>	<u>20,686</u>	<u>-</u>	<u>6,127</u>	<u>6,345</u>	<u>7,252</u>	<u>8,176</u>	<u>(4,545)</u>	<u>(4,517)</u>	<u>183,669</u>	<u>183,183</u>
分類業績	<u>20,923</u>	<u>22,137</u>	<u>(1,407)</u>	<u>-</u>	<u>1,086</u>	<u>1,155</u>	<u>(7,354)</u>	<u>1,135</u>	<u>1,045</u>	<u>987</u>	<u>14,293</u>	<u>25,414</u>
利息收入											534	1,038
未分配開支											(17,494)	(16,488)
經營業務溢利／(虧損)											(2,667)	9,964
融資費用											(3,681)	(6,122)
應佔溢利減虧損：												
共同控制企業											(259)	-
聯營公司	-	2,426	(1,951)	(1,809)	-	-	-	-	-	-	(1,951)	617
未分配聯營公司											2,459	1,692
除稅前溢利／(虧損)											(6,099)	6,151
稅項											(4,198)	(4,117)
未計少數股東權益前												
溢利／(虧損)											(10,297)	2,034
少數股東權益											435	40
股東應佔日常業務純利												
／(虧損淨額)											(9,862)	2,074

3. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
利息收入	534	1,038
短期投資之未變現置存收益淨額	—	663
出售固定資產之收益	8	96
其他	7,803	3,105
	<u>8,345</u>	<u>4,902</u>

4. 經營業務溢利／(虧損)

經營業務溢利／(虧損) 經扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
已售存貨成本	106,792	107,398
折舊	9,435	8,821
短期投資減值	1,427	—
無形資產攤銷	640	—
商譽攤銷	269	—
出售投資物業之虧損	—	32
出售固定資產之虧損	—	12
	<u>—</u>	<u>12</u>

5. 融資費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
利息：		
銀行貸款及透支	3,641	4,743
須於五年內全部償還之其他貸款	—	1,316
融資租約之利息	40	63
	<u>3,681</u>	<u>6,122</u>

6. 稅項

香港利得稅乃根據本期間在香港賺取之估計應課稅溢利以稅率16%(二零零一年：16%)計算。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家之現行稅率及根據其現行法例及有關之詮釋及慣例計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
本集團：		
本期間之利得稅撥備：		
香港	—	—
其他地區	3,786	3,691
	<u>3,786</u>	<u>3,691</u>
往年度撥備不足：		
香港	—	109
	<u>—</u>	<u>109</u>
	<u>3,786</u>	<u>3,800</u>
應佔聯營公司稅項：		
香港	90	91
其他地區	322	226
	<u>412</u>	<u>317</u>
本期間稅項支出	<u>4,198</u>	<u>4,117</u>

7. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本期間股東應佔虧損淨額9,862,000港元(二零零一年：純利2,074,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數1,528,188,000股(二零零一年：1,528,188,000股)計算。

因本期間未行使之購股權對本期間之每股基本虧損具反攤薄影響，故未呈列截至二零零二年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損。

因每股基本盈利並無受到攤薄影響，故未呈列截至二零零一年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利。

中期股息

本公司董事會經議決不宣派截至二零零二年十二月三十一日止年度之中期股息(二零零一年：零)。

管理層討論及分析

業績

本集團於截至二零零二年六月三十日止六個月錄得未經審核綜合虧損9,860,000港元，而二零零一年為純利2,070,000港元。分類業績列於本報告附註2。雲石及花崗岩與其他分部業績均未如理想，乃虧損之主要原因。

分類資料

營業額按業務分類

本期間營業額為175,860,000港元(二零零一年：179,320,000港元)。油漆產品銷售仍為本集團之核心業務。本期內其佔營業額之比重為85.1%(二零零一年：95.7%)。此比重下降，全因雲石及花崗岩業務成為本集團之附屬公司後將雲石及花崗岩之銷售收入納入本期間之營業額計算。物業投資淡靜，其營業額略低於去年同期。其他分部之營業額微跌，有關業務表現參差。

業務回顧

製漆

儘管經濟環境疲弱，本集團之製漆業務表現理想。營業額為149,700,000港元(二零零一年：171,620,000港元)，其跌幅主要因為本期間並無來自向一間前聯營公司(已於二零零一年下半年出售)銷售物料之收益。撇除此項因素，本期間營業額應較去年同期增長7.3%。經營溢利微跌至20,920,000港元(二零零一年：22,140,000港元)，主要由於回扣、付運及推廣費用等銷售開支增加。

物業

本期內，地產市道低迷，本集團在物業投資方面仍持觀望態度。營業額變動不大，為1,190,000港元，而二零零一年為1,030,000港元。經營溢利為1,090,000港元(二零零一年：1,160,000港元)。位於西貢及梅窩之物業發展項目仍在辦理土地重批申請，並正與香港特區政府磋商中。

雲石及花崗岩開採及貿易

雲石及花崗岩業務於截至二零零二年六月三十日止六個月錄得虧損6,190,000港元(二零零一年：虧損4,080,000港元)。本集團於本期間應佔其虧損為3,360,000港元。本期間營業額為32,560,000港元(二零零一年：29,580,000港元)。由於消費表現疲弱，零售額遜於去年。雖然旗下項目銷售有所增長，邊際利潤卻因專責成本控制之人手不足而下降。於三月此項業務之董事總經理兼大股東猝然身故後，本集團將有關業務權益由44.4%增持至76.1%，以取得管理控制權。自此，本集團掌握有關業務之實質控制權，並精簡其營運架構及實行成本節約措施以增強其競爭力，同時致力開闢新收入來源。

礦石開採及貿易

在中國內地辦理之牌照擁有權登記料將於二零零二年底前完成。因此，石料生產延至本年下半年。

資訊科技

本期內拍賣業務表現仍然遜色，儘管拍賣成功率、溢價及客戶數目增長等多方面皆見改善。期內，有關業務已在中國上海、北京及成都成功開設代辦處。該公司擬在內地建立代辦處網絡，以期於未來數年擴大客戶基礎，增加收入。

本期內因學生招募活動之收入增加，教育網站業務有所改善。有關業務將專注於現有業務範疇，並盡量減低營運成本，以期本年下半年業績表現更佳。

燃油生產及貿易

此項業務納入其他分部之下，惟期內錄得虧損4,550,000港元，乃投產前支銷之開辦費用。本期內，有關業務在新加坡開設生產線，產製環保燃油以銷往日本。環保燃油工業約於三年前始於日本。有關業務增長迅速，發展潛力優厚。本集團首批燃油銷售始於二零零二年七月。

鋼鐵產品貿易及證券買賣

此兩項業務均納入其他分部之下，惟期內表現各異。鋼鐵產品貿易因市場交投增加而表現突出。另一方面，證券買賣活動卻因證券市場低迷而大幅收縮。

財務回顧

流動資金及財務資源

本集團於二零零二年六月三十日之股東資金總額為1,059,580,000港元，於去年年結時則為1,035,800,000港元。有關增幅主要由於調整收購一間附屬公司之代價，以致先前在資本儲備內撇銷之商譽減少。每股資產淨值由去年年結時之0.68港元微升至0.69港元。

本集團之資金主要來自其保留盈利。現金流量維持穩定，現金及現金等值項目達65,160,000港元(二零零一年十二月三十一日：111,700,000港元)，而流動比率(即流動資產除以流動負債)為1.90倍(二零零一年十二月三十一日：2.01倍)。於二零零二年六月三十日，銀行及其他借貸為146,020,000港元(二零零一年十二月三十一日：122,550,000港元)，其中61,090,000港元須於一年內償還，6,500,000港元須於兩年內償還，21,940,000港元須於三年後但五年內償還，56,490,000港元則須於五年後償還。銀行貸款之年利率介乎3.6厘至7.5厘。大部份借貸均以港元及人民幣為單位，故滙兌風險不大。流動資產及流動負債分別增加88,890,000港元及54,460,000港元，主要由於雲石及花崗岩業務成為本集團之附屬公司後綜合計算有關業務。本集團之資本負債比率(即長期負債除以股東權益)基本上並無變動，維持於8.1%(二零零一年十二月三十一日：8.0%)。

或然負債

於二零零二年六月三十日，本集團向銀行發出合共44,040,000港元之擔保(二零零一年十二月三十一日：50,830,000港元)，藉以為若干聯營公司取得一般銀行融資。本公司為多間附屬公司取得一般銀行融資而向銀行發出之擔保於二零零二年六月三十日尚未償還之數額合共82,410,000港元(二零零一年十二月三十一日：85,040,000港元)。

資產抵押

賬面淨值合共327,190,000港元(二零零一年十二月三十一日：318,120,000港元)之房地產及投資物業已作為一般銀行融資之抵押。於二零零二年六月三十日，尚未償還之有抵押銀行及其他借貸總額為140,380,000港元(二零零一年十二月三十一日：116,900,000港元)。

員工

於二零零二年六月三十日，本集團合共聘有926名(二零零一年：668名)員工。員工成本為27,460,000港元(二零零一年：25,740,000港元)。有關增幅主要由於將雲石及花崗岩業務之員工納入計算。於本期內，本集團之員工聘用及薪酬政策並無重大變動。

展望

本年上半年全球經濟放緩。投資者既無入市意欲，消費者亦失消費信心。在本港，證券市場低迷，失業率高企，情況更加嚴峻。本年餘下時間之經營環境仍然艱難，惟本集團相信旗下之核心業務製漆將可取得穩定增長。本集團將整頓旗下投資，並控制營運成本，以提升股東價值。

在聯交所網頁內刊登中期業績

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段規定披露之所有資料將於適當時刊登在聯交所之網頁內。

代表董事會
徐展堂
主席

香港，二零零二年九月十九日

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。